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Anotace

Diplomová práce se v teoretické části zaměřuje na význam přírody v pedagogice Marie

Montessori. V této části práce je také vysvětlena důležitost pomůcek, připraveného

prostředí a možnosti sebekontroly při práci s pomůckou. V dalších kapitolách je

rozpracovaný návrh reformy vzdělávání na sekundárním stupni škol, kterému se Marie

Montessori věnovala. Základem praktické části je grafický návrh a tvorba pomůcky

podle zásad pedagogiky Marie Montessori. Jde o pomůcku nazvanou Stromové pexeso,

která slouží k výuce druhů stromů a keřů. Součástí praktické části je i metodika, jak

pomůcku využít na 2. stupni ZŠ, SOŠ a OU se zahradnickým zaměřením. Práce

s pomůckou, byla ověřena při modelové hodině se studenty. Cílem bylo zjistit, jak

funguje pomůcka v praxi a zda její používání může mít vliv na lepší zapamatování

probrané látky.
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Země, sekundární škola, druhy stromů a keřů.

Annotation

The theoretical part of the diploma thesis focuses on the importance of nature in the

pedagogy of Marie Montessori. This part also explains the importance of using tools in

prepared environment and the possibility of self-control when working with the tools.

There is description of the secondary school reform by Marie Montessori in the

following chapters. The practical part contains the graphic design of a tool and tutorial

for manufacture by the principles of Marie Montessori. The tool is called Stromové

pexeso, which is used for learning the species of trees and bushes. The practical part

also includes a methodology for using the tool at the 2nd level of primary school and

secondary school with a horticultural focus. Work with the tool was verified during a

model lesson with students. The purpose was to find out the practical use of the tool

and whether its using can affect the better memorization of the subject matter.
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1. Seznam zkratek
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atd. a tak dále

např. například
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tzn. to znamená
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SOŠ střední odborné učiliště
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2. Úvod

Díky pedagogice Marie Montessori jsem objevila skryté možnosti vzdělávání,

které jsou opravdu objevné, velmi přirozené, nenásilné, praktické a stále aktuální i

platné. Principy její pedagogiky, pomůcky i pohledy na výuku se využívají především v

nižších stupních vzdělávání, hlavně v mateřských školách a na prvním stupni

základních škol. Již velmi zřídka se využívají na druhých stupních základních škol či

středních školách nebo učilištích. Pojetí vzdělání Marie Montessori mě, dovedlo k tomu,

že mohu být tvůrčí a inovativní ve své výuce odborných zahradnických a

přírodovědných předmětů. Na střední zahradnické škole, kde jsem před několika lety

učila, vznikl můj nápad vytvořit pomůcku, která by mohla pomoci studentům, lépe si

pamatovat probranou látku.

Dále mě k hledání alternativ ve výuce vede i to, že na druhých stupních ZŠ, SOŠ,

SOU a OU se formy alternativní výuky objevují v malé míře. Jen velmi lehce doplňují

značně převyšující frontální výuku. Dost často studenti sedí několik hodin v lavicích u

monologu pedagoga a některé hodiny dokonce bez zájmu prospí nebo vůbec nevnímají.

Na střední odborné zahradnické škole nebo i odborném učilišti oboru

Zahradník a Prodavačka květin se učí opravdu mnoho různých názvů stromů, keřů a

květin. Zároveň jsou studenti v rámci praktické i teoretické výuky podrobováni velké

řadě tzv. „poznávaček“, kdy studenti musí správně rostlinu poznat a pojmenovat

českým i latinským názvem. Pomůcka, kterou jsem navrhla a vytvořila, slouží pro

poznávání 9 - ti druhů stromů a keřů. Studenti si díky hře mohou snadněji ukládat do

své paměti tvary listů, plodů a další charakteristické znaky nebo jejich české a latinské

názvy. Také by hra měla ve studentech vzbudit hravost, zvídavost a zájem o probíranou

látku.

Prvním cílem v teoretické části diplomové práce je provést analýzu toho, jaký

význam v Montessori pedagogice hraje příroda a pomůcky. V této části se zároveň

zaměřím na to, jak Marie Montessori vnímala vzdělávání studentů v dospívajícím věku

od 12 do 18 let a jaké metody doporučovala pro práci s těmito brzy dospělými mladými

lidmi.
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Druhým cílem v praktické části diplomové práce je vytvořit a ověřit pomůcku

pro výuku přírodovědných předmětů inspirovanou pedagogikou Marie Montessori.

Navrhnout její grafickou podobu, vytvořit metodologii a návrhy jejího použití v praxi.

V praktické části jsem vytvořila úplně novou pomůcku tzv. Stromové pexeso a

představím různé možnosti jejího využití v praxi. Pexeso doplňují další tematické

aktivity jako například seskupování správných dvojic nebo trojic, křížovky nebo

tematická procházka za poznáním druhů stromů v přírodě. K pomůcce také vzniklo

několik pracovních listů.

Třetím cílem je ověřit pomůcku v praxi s menším počtem studentů odborného

učiliště obor Prodavač/ka květin a žáky druhého stupně na základní škole. Cílem bude

zjistit, jak se jim práce s pomůckou líbila a zda mají pocit, že by jim práce s ní mohla

pomoci lépe si pamatovat probírané učivo či nikoliv. Také se zeptám, co by na pomůcce

navrhovali zlepšit. Součástí průzkumu bude i názor vyučujících pedagogů na mou

pomůcku, ukázkovou aktivitu a vedení hodiny.

Diplomová práce by měla také sloužit jako inspirace kolegům pedagogům. Díky

novým alternativním pomůckám a aktivitám mohou být do výuky nenásilně vtaženi i

studenti na vyšších stupních vzdělávání. Diplomová práce obsahuje náměty jak i

povinné předměty vyučovat zábavnou formou a přitom s velkým dopadem na

prohlubování vzdělání studentů v jednotlivých předmětech. Kromě benefitu, že se

studenti mohou naučit snadněji větší množství probrané látky, tak má tento způsob

výuky vliv i na vztahy ve třídách. Studenti se učí ve skupinách lépe komunikovat

s ostatními vrstevníky a navazují bližší vztah i s pedagogem. Tento způsob práce

přispívá k tomu, že se učí samostatnosti, také se navzájem poznávají a více se

respektují. Společná práce s pomůckami nebo práce ve skupinách tak může přispět ke

zlepšení atmosféry v celém kolektivu.
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3. Příroda ve výchově

“Bezprostřední zážitek poznání živého lesa prostřednictvím všech smyslů nemůže být

ve škole nahrazen žádným médiem.” (Ludwig a kolektiv, 2000, s. 24)

Ve své knize Objevování dítěte píše Marie Montessori o lékaři a pedagogovi

Itardovi, který ji velmi inspiroval tím, že si vzal do své péče divokého němého chlapce,

žijícího osaměle několik let ve volné divoké přírodě. Podle tradičního výzkumu mu byl

diagnostikován idiotismus a nebyl schopen vstřebat intelektuální výuku. Díky výchově

tohoto chlapce učinil Itard velké pokroky ve vzdělávání. Itard se do té doby zabýval

především léčbou hluchoněmých a jejich poruch. (Montessori, 2017, s. 69)

Přístup lékaře spočíval ve dvou fázích. V té první ho v podstatě učil přístupu k

praktickému životu, který byl nutný ve společnosti. V druhé fázi se zabýval jeho

retardací a pokoušel se ho vzdělávat. Jeho přístup byl velmi inspirující a ukázal mnoho

pedagogických pravidel, která se dají využít i ve výchově a vzdělání všech dětí. Jedním

z těch zásadních bylo, že se chlapci přizpůsobil a nenásilně ho získal na svou stranu.

Postupně ho bez tlaku a traumat dovedl až k rytmické pomalejší chůzi a k náznakům

řeči. (Montessori, 2017, s. 70-72)

Příroda bývá v moderním prostředí dětem poměrně vzdálená, proto v Domech

dětí, které Marie Montessori zakládala, měly děti kus zahrady. Učily se obdělávat půdu,

pěstovat a sklízet. Šlo především o rozvíjení lásky k přírodě, rostlinám, květinám,

zvířatům a obecně k celé krajině. Tvoření vztahu vznikne tím, že budeme děti i studenty

brát do přírody, necháme je pozorovat stromy, chodit rosou nebo brouzdat bosé

loužemi. Dá se říci, že v této první kapitole paní Montessori mluví o tom, že příroda a

její dary jsou prvními pomůckami, se kterými dítě může pracovat. (Montessori, 2017,

s. 72-75)

V souboru svých přednášek z Londýna, v přednášce V harmonii s přírodou říká,

že v přírodě je mnoho záhad. “Květiny kvetou samy od sebe, ale věda může pomoci a

člověk může s přírodou spolupracovat. Příroda nám dává květinu a člověk ji kultivuje,

[…]


k samostatné práci s pracovními listy a i k potřebné sebekontrole.

Jedním z dílčích cílů bylo ověřit Stromové pexeso v praxi na dvou školách a díky

tomu ověření získat zpětnou vazbu od studentů a pedagogů. Navržená modelová

hodina proběhla ve dvou třídách na rozdílných typech studia. Součástí hodiny byla hra

Stromového pexesa, seskupování dvojic listů a plodů, přiřazování jmen, slovního

popisu k druhům a práce s pracovním listem. Po vyučovací hodině byly studentům díky

dotazníku položeny 4 otázky. Otázky se týkaly toho, jak se jim s pomůckou pracovalo,

zda by jim mohla pomoci k zapamatování probrané látky o stromech a zda by jim mohla

pomoci i v jiných vyučovaných předmětech. Také bylo předmětem zkoumání, zda by

něco na pomůcce vylepšili.

Z hodnocení hodiny studenty vyplývá, že je práce se Stromovým pexesem bavila

a že by použití podobné pomůcky při výuce uvítali. Na otázku „Máš pocit, že ti pomůcka

pomohla k přirozenému učení a zapamatování informací o tvarech listů, plodů

jednotlivých stromů?“ odpovědělo 70% studentů, že ano a 30% studentů, že spíše

ano.

Na další otázku „Máš pocit, že by ti podobné pomůcky mohly pomoci k

přirozenému zapamatování látky z jiných předmětů? Například z matematiky,

češtiny, fyziky, chemie a jiných odborných předmětů jako např. květinářství.“

Odpovědělo 42% studentů ano, 46% spíše ano, 4% ne a 8% nevím. Z celkového

počtu má 88% dotazovaných pocit, že by jim pomůcky tohoto typu mohly pomoci při

jejich studiu.

Z tohoto poznatku vyplývá, že by podobné výukové metody mohly studentům

usnadnit pamatování probrané látky např. k maturitě či učňovským zkouškám.
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Odpovědi pedagožek jsou podobné jako studentů. Oběma se práce s pomůckou

líbila a mají pocit, že by studentům pomohla k zapamatování probírané látky.

Někteří studenti také navrhovali několik nápadů na další využití pomůcky.

Nápad na vylepšení byl pouze ten, aby se kartičky zalaminovaly. Většině studentů se

pomůcka líbila a dobře se jim s ní pracovalo.

Zde je také prostor reflektovat, co by se dalo na diplomové práci vylepšit.

V praktické části bych věnovala více času na ověření pomůcky v praxi. Zajímalo by mě

více reakcí studentů v jiných věkových kategoriích. Také bych volila větší časovou

dotaci při práci ve třídách, aby se potenciál pomůcky dal více rozvinout.

Co mi zpracování diplomové práce přineslo? Byla jsem velmi překvapena, že se

Marie Montessori v podstatně již před 100 lety věnovala přípravě reformy

sekundárního vzdělání. I s ohledem na tato fakta mi přijde zarážející, že ve většině

tradičních škol stále převažuje frontální výuka uvnitř budovy bez bližšího kontaktu s

přírodou. Bylo by velice přínosné pro studenty i pedagogy zahrnout více venkovní

výuky, vzdělávací procházky i fyzickou práci na školních zahradách.

Také jsem díky modelové hodině ve školách zjistila, že i studenti na druhém

stupni i odborném učilišti, byli při hře velice aktivní. Byla z nich cítit chuť učit se něco

nového a také vítají každou možnost jiné než frontální výuky.

Změna v sekundárním vzdělávání by mohla přinést studentům školu, která je

vede k samostatnému uvažování, nezávislosti, učí hezkým vztahům, toleranci a

praktickým dovednostem, které velmi ocení ve svém dospělém životě.

Díky zpracování praktické části jsem si také uvědomila, jak přínosný by byl pro

studenty celoroční projekt o poznávání druhů rostlin v okolí školy spojený

s pravidelnými procházkami. Dalo by se na něj navázat i prací na školní zahradě, učení

o hospodaření s dešťovou vodou a dalšími environmentálními tématy, která s přírodou

úzce souvisí a jsou v dnešní době potřebné šířit především mezi mládež.
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14. Abstrakt

Diplomová práce se věnuje rozboru významu přírody v pedagogice Marie Montessori.

Poukazuje na důležitost použití vhodně zvolených pomůcek a uplatnění dalších technik

výuky Marie Montessori. Zaměřuje se také na plán reformy sekundárního vzdělávání a

uvádí příklady aktivit pro studenty ve věku 12 až 18 let. V praktické části se podařilo

vytvořit pomůcku inspirovanou Montessori pedagogikou nazvanou Stromové pexeso.

Pomůcka slouží k poznávání druhů stromů a keřů a je zde popsáno mnoho příkladů

jejího využití. Metodika práce s pomůckou byla ověřena v praxi na 2. stupni ZŠ a

odborném učilišti. Cílem bylo zjistit, jak funguje pomůcka v praxi a zda její používání

může mít vliv na lepší zapamatování probrané látky. Bylo zjištěno, že většina studentů

používání pomůcek vítá a že hra s nimi, má pozitivní vliv na zapamatování probrané

látky.

15. Abstract

The theoretical part of the diploma thesis focuses on the importance of nature in the

pedagogy of Marie Montessori. It points out the importance of using appropriate

selected tools and the application of teaching techniques of Marie Montessori. It also

focuses on the secondary education reform plan and provides examples of activities for

students aged 12 to 18. In the practical part the tool inspired by Montessori pedagogy

called Stromové pexeso was created. The tool is used for identifying tree species. The

tool offers many ways how to use it. The methodology of working with the tool was

verified in practice at the 2nd level of primary school and vocational school. The

purpose was to find out the practical use of the tool and whether its using can affect

the better memorization of the subject matter. The most students appreciated the use

of the tool and it was discovered that playing with toll has a positive effect on

memorizing the subject matter.