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Představení práce

Autorka v úvodu své práce uvádí, že jejím cílem je "provést analýzu toho, jaký význam

v Montessori pedagogice hraje příroda a pomůcky“ (str. 8) „vytvořit a ověřit pomůcku pro

výuku přírodovědných předmětů inspirovanou pedagogikou Marie Montessori“ (str. 9)

„ověřit pomůcku v praxi“ „Cílem bude zjistit, jak se jim práce s pomůckou líbila a zda mají

pocit, že by jim práce s ní mohla pomoci lépe si pamatovat probírané učivo či nikoli... co by

na pomůcce navrhovali zlepši. Součástí výzkumu bude i názor vyučujících pedagogů na mou

pomůcku, ukázkovou aktivitu a vedení hodiny“ (str. 9). V úvodu a závěru práce autorka

hovoří o teoretické a praktické části práce, ale text není explicitně do takových dvou částí

členěn.

V kapitolách 3. – 9. autorka píše o pedagogice Marie Montessori. Představuje ji poměrně

nesourodě a není zjevné, které části jsou autorské, které jsou citací a které parafrází. Text

nevychází z jednotné citační normy. Text se opírá o deset knih (tři od M. Montessori). Text

nezasazuje přístup M. Montessori do širšího vzdělávacího kontextu. Text spíše útržkovitě

hovoří o vybraných tématech (Příroda ve výchově, Smysly a smyslový materiál, Pomůcky a

jejich význam ve vzdělávání, Práce s tichem, Přípravné prostředí, Projektová práce,

Vzdělávání na 2.stupni a střední škole) bez zjevného vztahu k cíli práce a návaznosti

jednotlivých kapitol. Jako nejsilnější vnímám podkapitolu práce s chybou (str. 19-21), která

pracuje se čtyřmi zdroji a vysvětluji smysl sebekontroly žáka ve smyslu poznání vlastních

chyb.

V kapitole 10. autorka představuje návrh pomůcky stromového pexesa. V textu se prolíná

mnoho možností práce s pexesem, které jsou často srozumitelné pouze díky vloženým

fotografiím. V 7. podkapitole autorka představuje modelovou hodinu realizovanou dvakrát ve

dvou různých třídách a zpětnou vazbu o 4 otázkách žákům a učitelům. Autorka uvádí „Cílem

modelové hodiny bylo ověření funkčnosti pomůcky Stromového pexesa inspirované Marií

Montessori v praxi. Cílem bylo zjistit, jak se studentům práce s pomůckou líbila a zda mají

pocit, že by jim taková pomůcka mohla pomoci lépe si pamatovat probírané téma či nikoliv.“

(str. 70) Celkem autorka získala asi 28 odpovědí od žáků a 2 od učitelů. Není zjevné, jak bylo

ke zpětné vazbě přistupováno – zda byli respondenti dotazováni či byl sběr dat pomocí

dotazníku: Z informace „Dvě z nich byly rozepisovací a v dalších dvou mohli studenti zvolit

ano, spíše ano, spíše ne, nevím.“ (str. 72) Můžeme usuzovat na dotazník. Oproti tomu

z informace „Studentům jsem položila 4 otázky.“ (tamtéž) Spíše na rozhovor. V textu není

uvedena metodologie ani informace o výběru respondentů. V textu jsou přepsány odpovědi

respondentů a graficky kvantifikovaně vyhodnoceny dvě ze čtyř (otázky 2. a 3.). V kapitole

závěr autorka uvádí, co z vyplývá z hodnocení hodiny studenty (str. 84): uvádí odpovědi na

otázky 2. a 3. s procentuelními odpověďmi a uzavírá je „Z tohoto poznatku vyplývá, že

podobné výukové metody mohly studentům usnadnit pamatování probrané látky např.

k maturitě či učňovským zkouškám.“ (tamtéž) Nejsem si jista, zda autorka reflektovala

v průběhu modelových hodin cíl „ověření funkčnosti pomůcky Stromového pexesa

inspirované Marií Montessori v praxi.“ A zda došla k závěru vzhledem k tomuto cíli.

Postřehy oponenta

Mrzí mě, že autorka v Úvodu uvedla mnoho cílů a některým se dále nevěnovala. Ocenila

bych, kdyby autorka do textu vložila kapitoly cíl práce, cíl výzkumu, metodologie, výsledky

výzkumu a diskuse. Pomohlo by to k lepší orientaci v cíli, smyslu textu a dosažených

výsledcích. Nejsem si jista cíli práce a jejich dosažení.

Mrzí mě, že autorka v mnoha kapitolách (např. kap. 9 Vzdělávání na 2. stupni a střední škole)

nevyužila potenciál, který název kapitoly vzhledem k cílům práce nesl.

Co se týče formálního zpracování, vyskytují se v práci překlepy, v některých případech nejsou

věty srozumitelné. V textu není zjevné, které části jsou autorské, které jsou citací a které

parafrází. Autorka nepoužívá zavedenou citační normu. Text vychází z menšího množství

odborné literatury, úzce zaměřené k tématu, než je u diplomových prací zvykem. Internetové

zdroje nejsou uvedeny v seznamu zdrojů dle citační normy. Text je graficky né vždy

srozumitelně upraven – např. názvy kapitol v závěru stránek. V textu 10. kapitoly jsou

vloženy obrázky a grafy, které jsou nazývány přílohami (celkem 25), jejich seznam je

v závěru celé práce, což působí nesrozumitelně. Označování příloh během čtení textu není

srozumitelné, ocenila bych spíše označit jako obrázky.

Návrh otázek k obhajobě

Jak autorka definuje cíl výzkumu ve své diplomové práci?

Domnívá se, že byl cíl naplněn?

Co vnímá jako výzkumné otázky?

Jaký vztah má práce s tichem k navržené didaktické pomůcce?

Zná autorka podobné výukové pomůcky, které jsou dostupné na trhu? – Jak obohacuje její

vlastní návrh žáky oproti dostupným materiálům? (Pexetrio, Expedice les, Tripexeso - naše

stromy apod.)

Závěr

Práci doporučuji k obhajobě.
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